de Pa-

de Pater PROVINCIALIS,
ut omnium votis, ad tuum hono-
rem velificando, hoc munere Te
in hoc Anni nascentis exordio ho-
norarem, quo pateret quantum
interesseſſet Prouincie Noſtræ, Tibi
quoquomodo gratificari labores,
ſudores Scholasticos, quos in
Philosophicis ac Theologicis Di-
ſciplinis, instituendæque in Virtu-
tibus ſcientijs Religioſe Iuuen-
tutis, ſpectauimus, ne ingrati vi-
deremur, qui altioribus in Or-
dine Noſtro functionibus admou-
tum merita prudenter estimamus.
Vicem omnium gero, ſed quod Ti-
bi munus literarum dedio, alijs
eandem gratitudinis obligationem

ingerò

S,
o-
e
o-
bi
s,
—
i-
u-
n-
i-
r-
—
3.
i-
js
n

ingero, ut dum Tibi sibi que de-
ducatum legerint, tum ad gratitu-
dinem erga Te, tum ad anima-
rum lucra animum adjicant, no-
uerintque sicut me non mibi na-
tum, sed omnibus ad obsequium,
ita communis inde boni promo-
uendi capiant exemplum. Hoc
vnice labore suo desiderabat pro-
moueri Noster Gregorius Tereti-
us, Vir Ascetici Spiritus, hanc
Instructionem edens in publicum,
communi bono opus suum subser-
uire voluit, magnum ad implan-
tandam, tum in rudiorum, tum
in sapientiorum animis Sanctorum
scientiam, momentum, quod
ut ad merita, & emolumenta.

— 31. —
Spiri-

*Spiritualia Vobis Admodum
Reuerendis Reuerendis ac Ve-
nerabilibus Patribus ac Fratri-
bus, profectusque maiores in spi-
ritu seruiat animitus expto.
Datum in Claro Monte Cze-
stochouiensi. Die 29. Decem-
bris Anno Domini 1686.*

Prae-

Præfatio ad Lectorem.

F Requens & acris sit querela quorundam Confessariorum, eorum præsertim, quibus iuxta regulas Theologicas Sacrum, Pœnitentia Sacramentum exactè perficere est cordis contra rusticos aliosq; idiotas, qui accedentes ad Sacras Confessiones, ob suam crassitatem ingenij & hebetudinem intellectus, aut etiam suam socordiam, minus se capaces exhibent ad absolutionem Sacramentalē obtainendam: adeò, ut iij Confessarij audacter asseuerent, malle se decem literatorum, quam unius stupidi villani confessionem excipere. Et quidem illorum querela ex parte non videtur improbanda; siquidem Officij sui partes cum istiusmodi hominibus, nequaquam commode possunt exercere: Non officium Doctoris; quia illa subiecta ob sui stoliditatem, instructionis sunt incapaciæ: non Iudicis, aut Medicis; nullam quippè ad iudicandum, vel medendum materiam exhibent: non denique benigni Patris Spiritualis; siquidem suâ insulsâ stupiditate, & importunitate ad iracundiam portigant incitamenta. Verum altera ex parte, si quis miserabilem satis conditionem harum animaduenterit, potius ipsorum spirituali penitentiae ac indigentiae compatiendum, quam de illis conquerendum, vel ipsis irascendum, facile censebit: nam rudes inter rudes nati, ferè inter

iumenta

Præfatio ad Lectorem.

iumenta educati, ex natura ut plurimum ingenio obtusi, forte à nullo, ut par est in salutis necessarijs instructi, fere assiduis laboribus distenti ac distracti; quid mirum si tantum imperit, ignavi, ac inanes rerum spiritualium appareant?

Refertur non multis abhinc annis (*Filiarius Tom. 2. tract. 22 cap. 2. num. 46.*) in agro Romano repertum esse rusticum, qui Solem adorabat, & nihil audiebat de fide, sed pascendis gregibus ouium & armentorum continuam operam dederat: Si ergo in partibus illis, vbi à tot sæculis Scientiâ Domini plena est illa terra, tam miserabilis persona inuenta est, & succensibimus tot imperitos, rerum ad salutem animæ pertinentium, apud eos reperiri, in villis præsertim vbi illi miseri ob crassitatem ingenij, ob continuos labores, ob inopiam instructorum vix aliquid de Deo audire vel percipere possunt. Consideret Confessarius, si in eodem statu in quo hi degunt positus esset, destitutus donis naturæ & fortunæ, alijsque ad instructionem animæ necessarijs, quantum optaret secum benignè & clementer, præsertim vbi agitur de æternæ salutis bono, agi & tractari.

Et ideo optimè quadrare possunt Confessarijs respectu istiusmodi status hominum illa verba Apostoli: *Vos qui Spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis.* Hos ego existimo magis idoneos ad spiritualia Dei dona percipienda illis, qui scientiâ inflati, voluptatibus diffluentes, diuitijs aut vanis honoribus turgidi,

Prefatio ad Lectorem.

turgidi, in cura suæ salutis videntur sibi multum sapere : Diuinæ quippè Sapientiæ cum simplicibus sermocinatio promptius instauratur, & corda ipsorum facilius, ytpotè à grauioribus vitijs liberiora ad pietatis studium afficiuntur. Christus Dominus, ad nostram instructionem, cum rudibus Apostolis familiariter supra tres annos conuersatus, ipsos patienter, affabiliter, dilucide mysteria Regni cœlestis edocebat ; addens illa suauissima verba : *Intellexisti hæc omnia : libentiū & frequentiū vicos & castella quām vrbes visitabat* ; turbis quoque rudibus etiam importunis ac se prementibus, quā corporali, quā spirituali refectione sese beneficentissimum exhibebat : idem & eius amiois (vt in Historijs Ecclesiasticis videre licet) in sancta patientia & salutari doctrina factitare in vsu fuit, vt nobis etiam non sit molestum tantis exemplis animas istorum ; à fæce illa terrea, inscritia rerum Diuinorum, & sordibus peccatorum vindicare ; & spirituali ipsorum bono pro viribus prospicere. Anima quippè etiam vilissimi rustici, iuxta sanam Philosophiam, in sua essentia tam est perfecta, quām Aristotelis, aut ipsius Magni Alexandri, aliūsue excultissimi & nobilissimi Principis, aut aliquorum Procerum, æquè ac illorum pretioso Iytro sanguinis Filij Dei redempta, & in altiore forte gradu cœlestis gloriæ constituenda.

Quapropter vt suauius hoc sacrū negotium circa salutem harum miserabilium personarum à Confessarijs peragatur; operæ pretium duxi,
aliquot

Praefatio ad Lectorem.

aliquot insinuare modos, quibus & Pœnitentia-
riorum molestia alleuietur, & pœnitentium
confusio in Sacris ipsorum Confessionibus arce-
atur: Et quia pueri pares etiam sunt in rerum
spiritualium ignorantia rudibus, inueterati quo-
què malorum, non animaduertunt grauitatem
peccati mortalis, pretium inæstimabile Diuinæ
gratiae, & pericula suæ æternæ damnationis: in-
super propter suum in peccatis obduratum cor,
ad percipiendam absolutionem Sacramentalem,
magis fortasse ineptiores, quam illi propter su-
am ignorantiam idcirco etiam pro istorum mede-
la, media quæ potui oportuniora ex approbatis
Auctoribus in hunc libellum, breuiter collegi.
Et quia non satis est viam perditionis relinquere,
nisi etiam via salutis confessim & seriò ineatur,
& continuetur; pro omnibus pœnitentibus, mo-
dum de profectu in vita Christiana peragenda
superaddendum censui: ut omnes dignos pœni-
tentiam fructus facientes, de virtute in virtutem
procedant, donec ab ipsis videatur Deus Deo-
rum in Syon cælesti. His beneuole Lector, si
tibi alia desunt, tanquam primis principijs vtere,
quæ in ampliores processus per frequentiorem
praxim, & lectionem aliorum Auctotorum, in
Majorem DEI Optimi Laudem & proximorum
salutem in te, & per te, in alijs feliciter
exrescant.

6

F A.

FACVLTAS.

Admodum Reuerendi Patris Fratris,
TOBIÆ CZECHOWICZ, S.Th.D.

Fratrum Eremitarum S. PAULI Primi Eremita per utramq; Poloniam & Silesiam Prioris Provincialis, ad presentis opusculi Reimpressionem.

CVM plurimorum è Seculari ac Regulari Clero intercesserint desideria, ut Liber sub Titulo INSTRUC^TIO IDIOTÆ &c. R. P. GREGORII TERETII Ordinis Nostri, olim in Provincia Nostra Viri Doctrinis Asceticis celeberrimi, antehac approbatus, iterato lucem publicā communi laborantium in Vinea Christi bono, aspiceret; authoritate mihi facta à Reuerendissimo Patre Nostro Fratre GEORGIO BEBER, Ordinis Nostri Priore Generali Recusione, seu Reimpressionis eiusdem curas, cum additionibus condemnatarum ab Ecclesia Sententiarum, Patri Fratri AMBROSIO NIESZPORKOWITZ, Ordinis Nostri Sacrae Th: Doctori committo. In quorum fidem præsentes dedi manu propria subscriptas & officij Sigillo munitas, in Nostro Conventu Clari Montis Częstochouiensis Anno Dokini 1686. Die 7. Martij.

(L.  S.)

Fr. TOBIAS CZECHOWICZ

Idem qui supra mpp.

APPROBATIO.

Librum Cui titulus Confessio & Instructio
LIDOTÆ Anno Domini 1655. cum ap-
probatione in lucem publicam editum, omni
prorsus contra fidem, & bonos mores, erroris
suspitione carentem; imò Cunctis Penitentia-
rÿs, tam Secularibus, quam Regularibus in
Vinea Christi laborantibus summopere neces-
sarium; cum additionibus Propositionum ab
Ecclesia damnatarum, & Bullæ Cœle Domini,
iterum reimprimi facultatem concedo. Da-
tum Crac: in Collegio Maiori die 12.
Decembbris Anno Domini 1686.

M. FRANCISCVS PRZEWOSKI,
S. Th. D. Decanus S. ANNÆ,
Ordinarius Librorum Cen-
sor mpp.

MO.

—(S)(o)(S)—

MODVS EXCIPIENDI SACRAS CONFESSIONES

Rusticorum, Puerorum, in peccatis inue-
teratorum; & ignorantium profe-
ctum vitæ Christianæ.

C A P V T I. De Confessione rudium.

§. 1.
De iuuandis rudibus circa mysteria fidei.

Q VÆ R E S I. *An teneantur rudes sub peccato mortali scire mysteria in Symbolo Apostolorum contenta?*

Respondeo, cum communi senten-
tia Doctorum affirmatiæ: tenentur e-
nim illa credere, igitur debent & scire,
saltē rudi aliqua pro suo captu cogniti-
one; nam quid credent, si nihil ex ijs intellectu
percipient? actum enim credendi præcedit actus
sciendi. Vnde Fillucius Tom. 2. cap. 2. n. 4. e-
andem rationem obligationis, asserit in credendo
explicitè articulos fidei & sciendo, ideoq; eo
modo quo fides aliorum articulorum dicitur
necessaria explicitè, debet etiam dici eorundem
scientia explicitè necessaria, quamvis non ita di-
stincta, sicut à doctioribus solet haberi.

A

Deinde

2 Confessio & Instructio

Deinde quia illa mysteria fidei, sunt initium, radix, & fundamentum salutis; non simpliciter omnibus, sed illis tantum, qui illa intellectu pro suo posse apprehendunt, ac firmiter illis propter authoritatem D E I reuelantis assentiuntur; tandem quia hoc Symbolum (ut D. Aug. ser. 181. de tempore, & Leo ser. 11. de Pass.) Apostoli ideo composuerunt; ut statuerent, quæ essent à fidelibus credenda; & propterea hæc in Ecclesia publicè circumferuntur, & omnibus proponuntur, quasi explicitè scienda & credenda.

Q V A E R E S II.

Quæ sunt præcipue mysteria fidei, à rudibus explicitè credenda?

ANequàm huic quæsito respondeam, priùs exponendum est, quæ dicitur fides explicita, quæ implicita: Explicita fides illa vocatur, dum aliquis credit in particulari, & in seipso, illud quod ei ad credendum proponitur. v.g. Si quis credit CHRISTVM FILIVM DEI assumptissimam naturam humanam ex MARIA Virgine; dicitur habere fidem explicitam, de FILIO DEI incarnato, &c. Implicita est, dum quis credit non in particulari, vel in specificatione aliquius articuli expressa, sed in aliquo alio: ideo qui credit, quidquid credit S. Mater Ecclesia; vel quod ei proponitur à prædicatore Christiano, licet id non percipiat, dicitur habere fidem implicitam. v.g. de modo justificationis, de merito, &c.

Idem. Caput I. §. I

3

to, &c. Hoc ergo posito; respondeo ad propo-
situm: hæc quatuor mysteria, fide explicita esse
tenenda. Primum D E V M esse: secundum
D E V M esse remuneratorem animæ æternæ bea-
titudinis, & punitorem malorum: Dicitur enim
Hæbr. 11. *Sine fide est impossibile placere D E O :*
credere enim oportet accendentem ad D E V M, quia
est, & inquirentibus se remuneratorem sit. Quoad
primum, intellige non quomodocunq; creden-
dum, quod sit; ut vocantur aliqui Dij, propter
aliquam participationem excellentiæ D e i; sed
quod sit Ens à se, & independens ab alio: Do-
minus infinitarum & innumerabilium excellen-
tiarum, &c. quod indicant illa verba Symboli,
Creatorem cœli & terræ; ipsum à nullo creatum.
Quoad secundum, intellige; quod non in hac
vita mortali sit remunerator tantum istis bonis
temporalibus; sed magis in alia, bonis æternis,
& quod anima sit corruptionis expers, imò ca-
pax æternæ beatitudinis. Ratio autem huius
doctrine ista est; quia qui vult attingere finem,
debet ipsum præcognoscere; cum autem D e v s
Opt. sit etiam rudissimorum hominum finis ul-
timus in cœlesti gloria videndus, & in sua bea-
titudine participandus: ideo hic ipsum per lu-
men fidei debent cognoscere, ipsum præ omni-
bus maximi æstimare, honorare, ipsi obedire,
&c. Et quamuis quis possit D E V M lumine ra-
tionis cognoscere, ut potè primam omnium cau-
sam, primum Motorem, Ens Entium; non ta-
men illius potest eo modo, & tam certo, quo

A 2

fides

Confessio & Instructio

4 fides ostendit, cognitionem assequi; videlicet Creatorem omnium ex tempore, ex nihilo, illum esse necessario à se, & per se, sine principio & sine fine, gloriosum existentem, scelera æternis supplicijs punientem, &c.

Et ideo ad hunc finem supernaturalem cognoscendum, requiritur etiam lumen supernaturale, quod est fides. Hæc consulto posita esse velim propter rectificandum quorundam idiotarum intellectum, qui conceptus de D E O satis futiles sibi configunt, ipsius gratiam minus curant, animam instar alicuius venti, aut vanæ imaginis apud se depingunt, magis ad præsentis, quam futuræ vitae bona propendent. Tertius articulus fidei explicitè sciendus est. Mysterium SSS TRINITATIS, de quo ipse C H R I S T U S Matth vlt. *Docete omnes gentes baptizantes eos, in nomine Patris, & Filij, & spiritus Sancti, &c. Qui non crediderit, condemnabitur.* Quartum mysterium de F I L I O D E I, non quidem quoad omnes articulos rudibus explicitè de eo credendos; sed quoad principales, qui sunt fundamenta salutis nostræ; videlicet, quod sit incarnatus, verus D E V S & homo, mortuus, surrexit pro salute generis humani, &c. De hac fide sunt verba expressa C H R I S T I apud S. Ioannem. *Sic dilexit D E V S mundum, &c. Hæc est vita aeterna ut cognoscant te verum D E V M, & quem misisti I E S U M C H R I S T U M His qui credunt in nomine eius, dedit eis potestatem, &c.*

Qui

*Qui non credit in nomine FILII DEI, iam est
iudicatus.*

M̄rum profectō (justē conqueritur Iacob. Marchan. in Candelabro Myst. tract. 5. c. 2.) quanta passim in pagis ignorantia circa h̄c, ita ut nihil distinctē vel explicitē nō sint istorum, eò quod à Confessarijs non interrogentur de his. Nam regulares Confessarij dūm eos accēdunt rusticis, pr̄supponunt h̄c edoceri à Pastoribus: Pastores cū aliquoties h̄c in Cathechismis dixerint, supponunt suos ista non ignorare. Sed falsa est suppositio, quia frequentissimè quæ publicè in genere dicuntur, contingit non apprehendi à multis rudioribus in particuliari. Vnde necessarium est tales sigillatim interrogari, imo & repeti, ac eis morosè inculcari. Observatos igitur velim in Domino Confessarios ac Pastores rudium, vt h̄c diligentem operam nāuent cum suavitate & patientia, & per experientiam reperient se non infructuosè laborare. Varijs in locis confessiones rusticorum excepti, & eos interrogans de TRINITATE, pro responso accepi, tres esse D̄OS, vnam personam, vel unum D̄VM esse, sed tria corpora. Item dūm interrogarem quæ persona carnem assumperit? Respondebant satis ordinariè, esse Patrem. An Pater esset homo? an etiam Spiritus Sanctus esset homo? respondebant affirmatiuè. Et maximè errorem vniuersalem plerisq; in locis deprehendi, quod putarent vinum, quod aliquando datur communicantibus esse CHRISTI san-

guinem. Hæc verò difficulter doceri possunt, maximè senes, nisi à Confessarijs interrogentur, & erudiantur. Quod breuiter potest fieri, de his quæ sunt necessaria, necessitate medijs, nam si ignorent fortè decem præcepta, aut Symbolum; sufficit quod firmiter proponant illa successu temporis se conaturos addiscere. Substantia autem præcipuorum articulorum debet eis hic & nunc ante absolutionem proponi, ut fidem explicitam illorum concipient; nempe IESVM CHRISTVM esse FILIUM DEI, & verum hominem, natum ex Virgine, pro redemptione nostra mortuum, postea resurrexisse, inde ascendisse in cælum, deniq; venturum iudicem.

QVÆRES III.

An prater articulos Symboli ad salutem alia necessaria rudes scire teneantur?

Respondeo. Orationem Dominicam, salutationem Angelicam; Decalogi, & Ecclesiæ præcepta: Tenentur enim orare ne succumbant tentationi indeq; pereant; vt testentur suam subiectionem excellentiæ DEI, &c. Oratio enim est medium hominis rationi compotis ad salutem omnino necessarium, necessitate medijs, scilicet ex præcepto Diuino naturali, quia necessaria est ad obtinendam à Dño gratiam SPIRITVS Sancti, quem CHRISTVS promisit dandum à PATER cœlesti potentibus. Quare SS. Patres, nominatum Hieron. & Aug. aduersus

versus Pelagianos docent, tam esse necessariam Orationem, quam Dei gratiam & auxilium. Item debent mandata Dei seruare, si volunt ad vitam ingredi, tenentur certis diebus jejunare, festis diebus sacro interesse, decimas dare, &c. Igitur quâ obligatione hæc tenentur facere, eadem etiam ista nosse, cum hæc sint omnia connexa. Insuper obligantur ad notitiam Sacramentorum quibus utuntur, putas, Pœnitentiam, Eucharistiam, Matrimonium, & secundum probabilem sententiam Bannez & quorundam, Confirmationis & Extremæ Undionis Sacraenta nosse: alias nec humano nec Christiano more illa percipient.

QVÆRES IV.

Quomodo predictarudes teneantur scire?

Dico i. Non est opus scire illa ipsis, secundum eam declarationem quæ habetur in Cathechismis, sed sufficit quoad substantiam, id est secundum significationem generalem & simplicem vocum, quæ continentur in eo articulo. v.g. In articulo SSS. TRINITATIS, satis est si intelligant PATERM, & FILIVM, & SPITVM Sanctum unum esse DEVVM, & non plures Deos; & non est necesse ut quis percipiat processiones Diuinæ, &c. Sic etiam ad incarnationis mysterium, sufficit CHRISTVM esse FILIVM DEI, verum DEVVM, verum hominem, non est autem opus intelligere esse unam personam & duplicem naturam. Item de Ec-

8 Confessio & Instructio

eclesia Catholica; neminem posse saluari, extra hominum congregationem, quæ tenet fidem C H R I S T I & religionem eius; sed tantum eos posse vitam æternam consequi, qui intra eandem congregationem, C H R I S T U M ritè colentium perseveruerant.

2. Dico. Symbolum Apostolicum, præcepta Decalogi, &c. non obligantur ut illa sciant eo ordine, & verbis quibus proponuntur, sed satis percipere sensum & veritatem eorum, imò etiam sufficit, si interroganti sciant respondere. Esset tamen veniale graue non mandare memoria Symbolum Apostolicum ex negligentia; se-
cūs ex impotētia, vti D D,

Quod attinet Orationem Dominicam (Bress. lib. 5. cap. 8. num. 67.) docet, quod partim C H R I S T I institutio, partim orandi necessitas, partim Ecclesiæ consuetudo vim legis adeptæ obtinuit, ut ea ab omnibus discenda sit memoriter, idq; sub mortali, quod de ea, ut etiam Decalogo affirmant Angelus & Tabiena, quos tam explicat Azor, & Sanches de eorum substantia. Sed quamvis hæc explicatio rectè conueniat decalogo, cuius finis obtineri sic potest, scilicet eius obterrat, modò sciatur quādō obliget, & quæ peccata illi repugnent; minus tamen orationi Dominicæ: quā memoriter recitata D E V M quotidie orari conuenit. Imò verisimile est ob rationes, indicatas, eum qui per longum tempus orare negligit peccare mortali-
ter vitio irreligiositatis. Verisimilius id diee.
retur

retur sub veniali, de salutatione Angelica; quamuis reuera communi Ecclesiae usu, quo publicum ad eam signum datur. Catholicorum sensu & aestimatione etiam grauiter videatur decere, adeoq; peccatum esse mortale nescire illam memoriter, quia quotidie salutanda esset & oranda B. Virgo: præsertim ubi habitant permixti haereticis Catholici, quorum preces eo quasi signo discerni solent a precibus Haereticorum. Quare etiam ob rationes indicatas de oratione Dominica, idem verisimile videtur saltem sub veniali, unumquemq; teneri intra longius tempus ipsam salut. Angelicam recitare. *Hæc etenim Bresserus.* Idem sentiendum de signo Sanctæ Crucis, quamuis Syluester eius ignorantiam culpabilem mortaliter esse sentiat.

3. *Dico.* Symbolum Apostolicum addiscendum esse ea lingua quam quisq; intelligit: Scire enim memoriter & non intelligere est nescire, ut rectè Fillucius Tom. 2. tract. 22. q. 2. n. 37. De oratione Dominica, ut vulgari lingua sciatur esse obligationem sub veniali docet; de alijs precibus aliter sentiendum esse, asserunt Authores requirentes saltem attentionem & intentionem illas dirigendi ad D E V M: nam si (inquiunt) verba magia, etsi non intelligantur a proferente, nihilominus habent quandoq; suum effectum, multò magis verba Diuina rite probata. Ad deuotionem tamen maiorem excitandam, & Spiritum refouendum consultius est illis orationibus uti, quæ intelliguntur, de quo infra latius. Plu-

ūs. Plures Authores his de rebus citantur à
Dianna prima part. tract. 16. Miscel. 11. Resp.

[340]

Q V A E R E S V.

*An propter bebetudinem ingenij possit aliquis
excusari ab explicita cognitione prædictorum?*

Ratio dubietatis est: quia magna pars rusti-
corum etiam post instructionem dum ad
confessionem accedunt, ipsos ignorantiam
explicata scientiam, & vix pertinenter de illis re-
spondent. Tām facile enim respondent tres esse
Deos, & unam personam, quām contra, nec va-
lent naturam aut personas distinguere, aut con-
cipere, personasq; Liuinas, P A T R E M , & F I-
L I V M , & S P I R I T U M Sanctum, tanquam
tres homines percipiunt, & tria corpora. De
Patre si interroges eos, tibi respondebunt esse ho-
minem, &c. & post multam inculcationem ad-
huc in his vel ignorant, vel errant.

Ad hoc quæsium respondent præcipui Au-
thores: non facile esse excusandos in hac igno-
rantia omnes idiotas; plurimi enim sunt, qui
sciant alias cantilenas, norint suos contra-
ctus, virtutes, ac vitia herbarum, animalium,
callent multas astutias: quare nullus poterit ex-
cusari ab explicita fide illorum articulorum, qui
sunt necessarij ad salutem necessitate medijs. Quod
vt melius intelligatur, sciendum est duplēm ne-
cessitatem respectu salutis animæ à Theologis
assigna-

assignari; vnam medij seu finis, alteram præcepti: illud dicitur necessarium necessitate medijs, quod secundum D[omi]n[u]m ordinariam legem ita necessarium est, ut sine illo salus obtineri non possit, etiam si inculpabiliter omittatur, quo p[ro]p[ter]o baptismus re ipsa suscep[t]us, est necessarium medium ad salutem infantibus non baptisatis, adultis, saltem in voto; quia sine illo nullo modo saluari possunt, secundum legem D[omi]n[u]m ordinariam. Item adultis in peccato mortali existentibus vera contritio, vel saltem supernaturalis, id est, respectu D[omi]n[u]m aliquo habita, cum firmo proposito & efficaci peccata vitandi attritio coniuincta cum Sacramento. Illud autem est necessarium necessitate præcepti, quo culpabiliter omissa salus non obtinetur, eo verò inculpabiliter prætermisso potest obtineri, vt patet in jejunio, auditione M[isericordi]æ, sumptione Eucharistia[rum] pro Paschate, &c. nam ex præcepto omnes tenentur jejunare diebus assignatis, Missæ interesse, communicare pro Paschate sub peccato mortalib[us], si tamen ob impotentiam vel aliquid justum impedimentum omittant, non peccant, & possunt saluari.

Hoc ergo posito, censent omnes, hos articulos quod[em] D[omi]n[u]s sit, quod[em] sic justus iudex, per consequens quod sit anima immortalis, altera vita post mortem; debere à rudissimo quoque (dummod[um] sit rationis compos.) necessariò necessitate medijs, explicitè sciri & credi, nec posse quenquam etiam si inculpabiliter h[ab]et igno-

ret

ret saluari; nam sine hac fide, juxta Apostolum, impossibile placere DEO, accedentem enim ad DEM oportet credere quod sit, & quod sit remunerator. Hæbr. 11.

Nam ex eo (vt Becanus Tom. 2. tract. 1. cap. 12.) quod homo creatus sit ad beatitudinem supernaturalem, & Deus non velit illi dare sufficientia media ad illum finem consequendum, nisi suppositâ fide; necessario oritur obligatio in homine ad habendam fidem, sine qua hic finis haberi non potest.

De explicita fide SSS. TRINITATIS & Incarnationis, sunt aliqui & quidem graues Theologii à Dianna citati. Par. 3. tract. 5. Res. 46. & part. 5. tract. 13. Resp. 84. qui docent hos duos prædictos tantum esse necessarios necessitate præcepti. Nam Deus non plus requirit ab hominibus, quam illi possunt; sunt autem inter Christianos adeò rudes, vt huiusmodi mysteria non apprehendant, quod etiam evenit in surdis, simul & mutis; licet aliqui putent hos diuinitus illustrari. Azor tamen ait Tom. 1. lib. 8. cap. 6. q. 6. quod rudis, qui non potest percipere mysterium SSS. TRINITATIS, sat est quod credit explicitè alios clariores, scilicet CHRISTVM FILIVM Deum natum esse ex MARIA Virgine, passum, crucifixum, &c. Tannerus autem in 22. disp. 1. q. 7. d. 2. dicit, quod qui nullo pacto ea mysteria percipere potest, comparandus est in hac re fatuis & infantibus, quos præceptum non obligat, perconsequens

quens ad S. Eucharistiam non admittendus; saluari tamen ille potest, ut legimus in historicis Eccl. de illo, qui nullam orationem potuit addiscere, quam istam. Miserere tui D E V S. Et de alio, qui solùm hanc didicit, & sèpiùs usurpauit. Ave M A R I A.

Pro hac autem difficultate apta est distinctio Sanchez in opere moral. lib. 2. c. 2. n. 9. quæ distinguit inter scire explicitè, & credere explicitè: explicitè scit qui interrogatus, rationem scit reddere, explicitè credit, qui rei auditæ assentitur. Ab explicita scientia eorum quæ explicitè ex necessitate præcepti debent sciri, rudes tarditas ingenij (si scientiam huiusmodi impossibilem efficiat) excusabit; sed non excusabit ab explicitè credendo ea quæ necessitate medijs, credenda sunt. Sufficit autem illis si (Confessario aut alio narrante & explicante eos articulos, quos necessitate medijs credere opus est) illorum fidem credendo percipient. Explicitè enim credere, inquit Sanchez, est rei, quam quis audiuit assentiri: & sic mysterium T R I N I T A T I S, Incarnationis, audientes à Confessario, vel alio docente credunt explicitè rudes, licet non ita sequantur; de qua clarior praxis infra dabitur.

Aliorū quoq; articulorum & quidem omnium fidem implicitam necessario necessitate medijs habere tenentur, ipsamq; actu cùm opus fuerit (de quo infra) exhibere, ut profiteantur omne id se credere, quod credit S. Mater Ecclesia, per se clarum est.

Q V A E.

Q V Æ R E S VI.

*Quid censendum de illis, quibus mysteria fidei
nunquam sunt proposita?*

Respondent plures Theologi apud Beccanum,
Tom. 2, tract. 1, cap. 12, q. 1, fidem supernaturalem quæ est medium necessarium ad salutem posse haberi ab omnibus adultis etiam Gentilibus, quantum est ex parte DEI; nisi ipsi metu impediant. Colligitur ex illo Ioan. 1, Illuminat omnem hominem venientem in mundum; & ex illo 1. Tim. 2. DEVS vult omnes saluari, & ad agnitionem veritatis peruenire; scilicet quantum in ipso est, modo ex parte nostra non sit defec-
tus. Clarius hoc ex illo ad Ephes. 5. Surge qui dormis & illuminabit te CHRISTVS. Et ratio est, quia media quæ ad salutem requiruntur sunt inter se subordinata, & unum datur mediante alio. Vnde qui benè vtitur uno medio, quod ipsi à DEO offertur, paulatim accipit maiora, donec ad finem perueniat; qui vero non benè vtitur, non est dignus maiora accipere, & suā culpā à DEO deseritur. v.g. homo adultus, qui nihil de fide audivit, solet frequenter à DEO illustrari & excitari ad obseruantiam legis naturæ, quæ in Decalogo comprehenit; si obseruat hanc legem, ulterius juvatur & promouetur à DEO, donec ad fidem & justificationem perueniat, juxta Rom. 2. Factores legis iustificabuntur apud DEVUM. Si non obseruat, meritò deseritur à DEO, juxta Rom. 1, Cūm cognouissent D.E.

DEVM non sicut DEVM glorificauerunt; Et obscuratum est inspiens cor eorum. Ita S. Franciscus Xauerius Iaponibus à se quærentibus, cur D E V S de salute aliarum nationum solicitus suis præcessoribus, sui notitiam non impertiuierit? respondit: Legem diuinam naturaliter plantatam esse in omnia hominum mente, qui ratione vtuntur, quam si eorum Antecessores obseruassent, dubio procul fidei splendore illuminati fuissent, dum autem eam violarunt, se sempiternæ damnationis effecerunt obnoxios.

Nihilominus tamen licet ipsorum ignorantia mysteriorum fidei orta sit ex culpa ipsorum, non tamen dicitur culpabilis, dicit enim Apost. Rom. 10. Quomodo inuocabunt in quem non crediderunt, aut quomodo credent ei quem non audiuerunt? fides enim ex auditu. Multi autem nihil audiuerunt de C H R I S T O eiusq; fide, ideoq; nullam habuerunt occasionem de ea dubitandæ aut inquirendi. Et si forte modò aliqui instinetu aut scrupulo quopiam dubitant de sua infidelitate, putabunt se conscientiæ satis fecisse, si consilium petant à sapientioribus se: neque ipsis in mente forte venit, vt D E V M rogent, ut sibi reuelet aliam fidem, que an sic prorsus ignorant. Vnde tales mortui in hac sua infidelitate negatiua, non damnantur ad pœnam sensus propter infidelitatem, sed propter alia peccata contra dictam generationis commissa. v.g. paganus aliquis non ideo cruciabitur quod non fuerit Christianus, cum nihil de C H R I S T O audiuerit,

uerit, sed ideo quia dolis se inclinauerit, quod ratio ipsa illud dictabat non esse Deum, vel ob aliquam incontinentiam, &c.

Etiam inter Hæreticos (dicit Bress. lib. 5. cap. 10.) multi laborant ignorantia inuincibili mysteriorum fidei, Catholiceæ veræq; ac Romanæ Ecclesie, præsertim ubi sunt pauciores Catholicæ; cum ipsis ortho doxa fides, vel articuli controuersi, non fuerint satis expositi; vel non satis intellecti præ naturali hebetitudine aut alia causa. Non enim sufficit ad vincibilem ignorantiam, quod vel cognitionem veræ fidei diuinus acquirere potuerit, si fecisset quod est in se viribus naturæ, obstacula diuini auxiliij remouendo, vel gratiæ, vel quod aliquid de Catholica fide & Ecclesia audiuerit; nisi ea sic propounderit & explicetur, vt habeat occasionem prudenter dubitandi & inquirendi: constat autem multis fidem, ut vocant Papisticam, sic descriputam ac depictam esse ab eorum Ministris ac prædicatoribus, ut sincerè putent eam esse manifestam idolatriam, & Ecclesiam Romanam, Synagogam Diabolicam, eiusq; caput Antichristum; quam proinde juxta dictamen conscientiæ suæ horrere potius debeant, quam inquirere nec dum amplecti.

Ex quibus collige inter hæreticos multò esse plures, qui verè & formaliter hæretici non sunt: nam excusantur à formalí hæresi, ignorantia, non tantum inuincibili, sed etiam vincibili licet mortali, modò hæc non sit affectata, quæ peccatum

catum augeat, & pertinaciam non impedit: erunt igitur istiusmodi hæretici, tantum materialiter etsi positivè discredant articulos controversos.

Collige secundò: Satis multos ejusmodi præsertim juvenes, quamuis inter hæreticos viuentes ac morientes saluari, quia reperunt ut suppono Sacramentum Baptismi, & cum eo habitualem iustitiam fidemq; (quæ est magna differentia inter illos & infideles) nec illam per illum peccatum mortale perdidérunt. Imò nec video causam, cur aliquando perditam, vero aetate contritionis, vel amoris. De i supra omnia recuperare non possint, quamuis id raro putem contingere extra veram Ecclesiam. Quod si obijicias neminem saluari extra veram & Romanam Ecclesiam: atqui isti sunt extra tales Ecclesias, ergo non saluantur: tunc negabo minorem, quia per baptismum sunt adscripti veræ Romanæ Ecclesiæ & reperunt veram & Romanam fidem licet habitualem; sicut & infantes Catholicorum; nec ut suppono ab ea defecerunt per veram & formalem hæresim. Aduerte tamen primò, raro contingere ut retineant ignorantiam invincibilem fidei Catholicæ adulti, qui saepius cum Catholicis versantur, & per Catholicas prouincias mercaturæ, aliaue causa profiscuntur. Vix enim potest contingere, quin illi habeant rationem prudenter dubitandi: quam si habent, tenentur sub grauissimo peccato rei veritatem diligenter inuestigare. Aduerte se-

cundò habitâ ratione prudenter dubitandi, de negotio tanti momenti, quo agitur de æternitate ac salute animæ, requiri ad conseruādam invincibilem ignorantiam, studiū ac diligentiam majorem humanā & naturali; atq; adeò præces easq; ferventes, & assiduas, aliaq; pœnitentia, vel aliarum virtutem opera eo fine præstita. Ea enim est hujus negotij natura ac pondus, ut ordinaria diligentia illi non sufficiat, et si sufficeret alijs. Ita Sanchez secutus multos in opere Moral. lib. 1. cap. 6. n. 39. Ut si quis (inquit) in materia fidei hæsitans non haberet Catholicorum Doctorum copiam quos consulteret, sed tantum hereticos, nec per se posset se ea dubitatione liberare. Verùm idem ob eandem rationem dicendum, et si habeat copiam Catholicorum Doctorum, si ijs auditis maneat dubius, eò quod v. g. Doctores vel prædicantes hæretici afferant rationes dubitandi illorum rationibus contrarias. Tunc igitur oportebit recurrere oratione alijsq; modis ad summum Doctorem Spiritum Sanctum; bætēnūs Bresserus. Et quidem optimè ad ipsam præxim. Similem doctrinam habet lib. 3. cap. 23. ad deponendam conscientiam erroneam, ut primò diligenter casus discutiatur per notitiam legis, & lumen scientiæ apud semitiplos: Secundò per inquisitionem ex viris doctis, tertiò per orationem, exemplo Iosaphat Regis & Paral. 20. Cùm ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te, Nam sicut ignorantia rerum fidei potissimum

num est vita mala, juxta illud: Non introibit Spiritus sapientiae in malevolam animam; neglectus orationis, & gratiæ D E I; ita remedium erit vita bona, oratio, & cum gratia cooperatio, eaq; constans & assidua: quod ipsum est facere quod est in se, ut loquuntur Doctores antiqui, scilicet viribus suis & gratiæ C H R I S T V S Dominus lib. 3. Reuel. cap: 26. S. Birgittæ declarat, qui infideles gratiam sanctificantem consequantur. Si inquit nibil retraxit eos in querendo verum D E V M, & baptizando; non timor, aut labor, aut dispendium bonorum vel honorum; sed impedimentum solam humanam fragilitatem superans; istos ego qui Cornelium & Centurionem nondum baptisatos vidi, altius & perfectius remunerare scio sicut eorum exigit fides, &c. Vnde Catholici debent esse gratissimi pro beneficio orthodoxæ fidei, ad quam sunt præ alijs vocati; ad hoc enim C H R I S T V S monet eandem S. Birgittam ibidem dicens. Ideò teneris tu multò regratiari D E O, quia de Christianis nata es, & in tempore salutis, quia multi desiderabant hoc obtinere & videre, quod offertur Christianis & non obtinuerunt.

Q V Æ R E S VII.

An Confessorius teneatur interrogare pœnitentem de notitia articulorum fidei?

Respondeo cum Reginaldo de prudentia Confess. cap. 2. & cap. 3. §. 3. & alij. Quamvis officium Confessorij per te & directè non sit interrogare pœnitentem, sed illum confitentem

audire; nihilominus in quantum fungitur officio judicis ac medici ad intelligendum statum ipsius, & dandam præseruatiuam ad vitanda peccata; tenetur sub peccato mortali ad facientes interrogationes debitas, quoties aduertit & credit aliquid esse, de quo necessarium sit pœnitentem interrogari, qualis est ignorantia de fundamento salutis, id est, articulorum fidei, quæ ex parte magna in rusticis alijsq; mysteria scienda, vel nunquam clare fuerunt explicata, vel si explicata non satis intellecta præ naturali stupore ac hebetudine, vel si etiam explicata & intellecta è labili memoria exciderunt. Quare ignorantibus omnino edocere debet saltem de principiis articulis (de quibus supra) & de ijs Sacramentis quæ suscepturni sunt: Ratio aperta horum patet jam ex dictis. Quare non bene faciunt iij Confessarij, qui cum increpatione reieciunt istiusmodi ignorantibus, injungendo, ut discant ab alijs: nam populus juxta Malachiam ab ore ipsorum requirit scientiam; hi miseri non habent communiter à quibus doceantur, cum vel ipsorum parentes, aut socij, sint etiam idiotæ; atq; ita reieci pro consolatione spirituali in maiores animi angustias cum horrore Sacramenti pœnitentiae coniunctur.

Dices: Si Confessarius tempore concursuum ignorantibus doceret; valde paucorum confessiones cum nausea & murmure multorum expectantium expediret. Respondet Reginaldus cit. cap. 1. Pertinet ad prudentiam Confessarij,

sarij, ut velit potius duos audire bene, quam
viginti perfunctoriè vel illicite. Accipe hic cau-
telam quam Bass. in suis floribus Theologicis,
ex alijs Authoribus colligit v. Confessio §. s.
n. 5. Notandum tamen est hic magnum con-
cursum prementium se pro confessione non esse
justam causam dimidiandi confessiones, nec esse
liberum Confessario confitentes ita vrgere ad ex-
pediendū se, ut non sinat eos detegere integrè su-
am conscientiam, vel vt omittat juuare inter-
rogationibus necessarijs.

Deinde per experientiam compertum est;
pœnitentes velocijs expeditos non fuisse con-
tentos, & alios Confessarios cum quærela adiisse;
partim propter aliqua peccata omisla, à quibus
in conscientia mordebantur, partim propter ea-
piendam instructionem in scrupulis, vel dubijs
rationabilibus, &c. quod prælertim illis acci-
dit, qui ex locis remotis ad aliqua loca sacra
peregrini veniunt, pro finali pacificatione con-
scientiarum suarum.

Demum non multum temporis in ijs do-
cendis Confessarius absumet, si vel in charta ru-
sticano stylo necessaria fidei, & morum conscrip-
ta dederit alicui, etiam puer coram illis rele-
genda, vel ipse breuibus ac simplicibus verbis
illa declarabit; vel doctioribus adstantibus in-
iunget, ut illos rudes instruant. Hic modus
aliquando feliciter successerat in quadam nume-
rosa Parochia rusticorum pro Pascha confi-
tentium, vbi puer illis turmis miserabiliter igno-

rantibus, relegebat necessaria salutis (desperante ipsorum Parocho de possibiliitate illa addiscendi) quæ illi facilè capiebant, postea operâ Vicarij ex illa charta pleniùs dídicerunt, ut non fuerit opus in posterum cum illis circa hæc molestiam perferre. Hunc etiam modum Posleui-nus in Praxi curæ Pastoral. cap. 7. n. 16. tradit.

Scripti biusmodi potest esse talis tenor.

Interrogatio. Propter quid homines D^rvs creauit? **R^esponsio.** Ut hic illum noscant, omnibus rebus præferant, honorent, ipsi obedi-ant, postea habeant vitam æternam, vbi D^rVM glorificant in omni sufficiencia deliciarum. **I**nterr. Vnde hæc dics? **R^e.** Ex Symbolo Apostolico cùm dicis. Credo in D^rVM, credo vitam æternam. Item ex oratione Dominica, cùm dicis. Pater noster, Sancti facetur nomen tuum. Adueniat regnum tuum: vbi hi duo si-nes. Honor D^ri, & vita æterna proponuntur, quæ maximè desiderare & curare per totam vi-tam homines debent. **I**nterr. Quid auertit ho-minem ab isto fine? **R^e.** Peccatum, id est, cùm aliquis mala cogitat, mala loquitur, mala o-peratur, nec curat vivere secundum legem D^ri. **I**nterr. Quomodo recuperat iterum gra-tiam D^ri, & aditum ad vitam æternam? **R^e.** Per veram pœnitentiam; vnde homines ideo confitentur peccata sua D^ro coram Sacerdo-te, ut iphis dimittantur. **I**nterr. Vnde hæc di-cis? **R^e.** Ex Symbolo Apostolico cùm dicimus, **Credo**

Credo remissionem peccatorum. *Interr.* Quid est Deus, an audit, an videat? **R.** Est supremus Dominus cœli & terræ, qui maxima & minima creavit, videt omnia, qui dedit oculos, audit omnia, qui dedit aures, scit omnia, qui dedit uniuersitatem intellectum. *Interr.* Quid est SSS TRINITAS, siquidem dicitur Deus unus esse in TRINITATE? **R.** Sunt tres personæ Divinæ, prima PATER, secunda FILIUS, tertia SPIRITVS Sanctus, has nominamus in prolatione S Crucis; in Symbolo Apostolico cum dicimus: credo in DEUM PATREM, in FILIUM, in SPiritum Sanctum. Nam sicut unus est in tribus rebus; in splendore, in lumine, in calore, ita unus Deus in PARENTES FILIO, & SPIRITU Sancto, ideo in memoriā huius recitamus tria Pater, & unum Credo. *Interr.* Quis natus de MARIA Virgine? quis pro nobis crucifixus, an PATER, an FILIUS? **R.** FILIUS Dei. Nam dicimus in Symbolo: Credo in FILIUM Dei, qui natus ex MARIA Virgine, crucifixus, &c. & ideo festum Nativitatis Domini celebratur, ubi memoria recolitur, quomodo FILIUS Dei factus sit homo; in Parasceue quomodo crucifixus; in Resurrectionis festo, quomodo resurrexit, &c. In Ascensione, quomodo cœlos ascendit; idemque in fine mundi descendet de cœlo, ut iudicet omnes, & qui mortui sunt, & qui viuunt; bonus dabit cœlum, malis infernum. &c. Et ideo homines modo debent confiteri peccata sua cum dolore.

dolore, quod D E O non obedierint; & cum proposito ea vitandi; ut ipsis dimittantur, ne postea propter illa in æternum damnentur.

Interr. Intelligitis hæc omnia? Melius intelligatis, si recitantes Credo, intra vos hæc trutinabitis, vobisq; particulariter applicabitis; cogitantes, quia etiam pto me F I L I V S D E I natus, passus me judicabit: deinde in fine mundi suscitabit, & si hic eius voluntatem obleruauero, ipsi me per pias orationes commendavero, dabit mihi vitam æternam. *Interr.* Quid est anima? *R.* Est per quam homo viuit, sentit, intelligit: anima tua es tu, qui per hos oculos atpicis, per has aures audis, per hanc linguam loqueris, per hoc caput intelligis, hoc tuum corpus, cum per morbum, aut per aliquem casum destruetur, tu ex illo veluti ex domo ruente, debebis exire, & sisti eoram Domino D E O, qui requireret à te quomodo hic vigisti, D E VM neglexisti, templum non frequentasti, maledixisti, &c. tunc recipies mercedem juxta oper tua, post diem autem judicij, totus cum corpore & animâ, vel vigebis in cælos, in delicijs æternis, vel ardebis in inferno sine fine, sine fine, sine fine. *Interr.* Quid est Diabolus? *R.* Est malus Spiritus, à D E O ex cælo propter superbiā & inobedientiam deiectus: est noster hostis, &c. *Interr.* Quid hominibus datur cum ad altare accedunt? *R.* Datūr Corpus verum C H R I S T I: nam dūm per verba C H R I S T I consecratur panis, sic ex pane corpus

C
fi
te
Et
mi
to
ho
an
vit
ua
pit
qu
per
Eu
tol
(
Q
R
El
ce
gu
ne
tat
his
Ep
Pa

CHRISTI & sanguis: dum vinum in calice,
sit sanguis & corpus CHRISTI in utroq; in-
teger CHRISTVS cum anima & Diuinitate.
Et sicut in speculo, vel in aqua tota facies ho-
minis apparet, sic etiam sub specie panis & vini,
totus CHRISTVS continetur. *Interr.* Ad quid
homines corpus CHRISTI sumunt? *R.* Ut
animæ iplorum sanctificantur & pascantur ad
vitam æternam: de quo sunt clara verba in E-
uangelio ipsius CHRISTI. Hæc rudes facile percipiunt,
licet non possint suos conceptus clarè elo-
qui. Qui autem de supradictis nihil prorsus ca-
pere potest, non video quomodo sit ad sacram
Eucharistiam admittendus; quamvis ipsi ab-
solutio Sacramentalis, saltem sub conditione
(si est capax) possit impendi.

QVÆRES VIII.

*Qui magis obligantur ad docendos rudes, an
Confessarij, an Parochi?*

Resp. Parochos magis obligari, ac per se: Por-
to tenetur Parochus ex officio (sunt verba
Eligij Bassæi V. Parochus) docere populum ne-
cessaria ad salutem, puta Symbolum, Decalo-
gum, Pater noster, & peccata communia, ge-
neralesq; viætutes; signanter mysterium Trini-
tatis & Incarnationis; & negligentia magna in
his docendis est mortalis. *V&e Pastoribus, ve*
Episcopis, ve Prælatis, inquit Emanuel V.
Parochus, qui contenti docuisse Symbolum la-
tinè, non explicant rudibus mysteria fidei;
& ad-

& addit. V. Fides. Potius credideris condemnati istorum Parochos ob negligentiam docendi. Vtiq; non sufficit panem (addit Jacob. Merchant. in Horto Pastoral. tract. i. de fide Christiana) præbere paruulis, sed frangendus est, sed comminuendus, masticandus, & in fauces inferendus; hoc est simplices sunt instruendi verbis facilibus, in fidei rudimentis: docendo eos Elementa exordij sermonis D E I. Si enim inquit Aug. aeternus pater, ut verbum suum aeternum captui nostro coaptaret, Usibus hominum adiiceret, demisit adeò, ut carne & corpore degeneri se vestiret, cur pigeat Doctorem & Magistrum verba & conceptus mentis sue deprimere, & vulgaribus abiectisq; vocibus subiucere, ut rudium auditorum dampnum non supererent? Sunt ignorantes multe negligentiâ Pastorum, qui designantur hanc humilem instructionem, quam Paulus & Apostoli, & insignes Ecclesiæ viri non refugerunt; simplex ita instructio longe fructuosis altioribus inuolutis sermonibus ac concionibus, quod indicatum videtur in Canticis. Meliora sunt ubera tua vino.

Cum dolore animi excepti de quodam Parocco, qui gloriabatur te suas conciones per subtiles conceptus in gratiam Domini Parochianorum, quem doctum virum fuisse aiebat facere, cum interim ipse miser de qualitatibus corporum post resurrectionem glorificandorum nihil cognoceceret, suosq; auditores jeunos spiritualis pabuli saepius dimitteret. Profecto non vide-

videtur intelligibile quomodo tutâ conscientiâ audeat ille ad sacerdotium alpirare, qui saltem Catechismum Romanum ex integrō non percepit; vel ad confessiones audiendas se conferre, qui unum saltem summulistam Casisticum integrum intelligibiliter non percurrit. Scriptum est enim Oſex 4. *Quia tu scientiam repulisti, repellam te ne sacerdotio fungaris mibi.* Deinde Confessorius imperitus (prout audiui ab illo magna Authoritatis viro Sebastiano Nucerino) potest multis animabus esse causâ perditionis. Quare optimo consilio Synodus Provincialis Petricuvæ, Anno Domini 1618, de tradenda doctrina Christiana rudibus hanc legem. de Profess. fidei constituit: nimirum; Episcopi & omnes Curati tenentur erudire populum cura & fidei suæ commissum: quoniam in Regno hoc & Magno Ducatu Lithuaniae maior est pars villarum, quam ciuitatum vel oppidorum, & in villis ad executionem difficile deduci potest, ut rustici, vel incole villarum ad discendam doctrinam Christianam, pomeridiano tempore conueniant; ipsijs Parochi in villis præfertim impediti esse possint, quominus eidem doctrina Christianæ docende attendere valeant. Præcipiunt omnibus Parochiis, vel eorum Vicarijs ut quolibet die Dominico, absolutâ concione, orationem Dominicam, salutatignem Angelicam, Symbolum fidei, præcepta Decalogi & Ecclesiæ cum populo recitent, idq; omnino in omnibus Parochijs obseruetur. Præterea ut Parochi in villis constituti, conciones ad populum habeant ex Cathechismo Concil. Irid. ad Parochos.

rochos temporis accommodatas, ex materia orationis Dominicæ, salutationis Angelicæ, Symboli fidei, aut præceptorum Decalogi, alias iuxta prefationem dicti Cathechismi Concil. Trid. ad Parochos. In quem finem idem Cathechismus Polonico idiomate est impressus ex præcepto S. Synodi.

Q V A E R E S I X.

Quando tenentur rudes actus fidei exercere?
NO satis est articulos fidei audire, addiscere, sed opus est intuper illis assensum firmum, præbere; non ob aliud motuum, quam quia à Deo illæ veritates sunt reuelatae; nec adhuc sufficit illas credere, sed omnino necesse est ex illa fide viuere; fide & charitate Theologica suas actiones, ut sint meritoriae vitæ æternæ, sublimare. Vnde valde dolendum est fidem orthodoxam cum mutatione Dominorum, aut locorum à rusticis & famulis aliquando mutari: actus vitæ suæ non secundum Dei placitum, legesq; diuinæ, sed juxta dictamen suæ phantasiaz, lensuum, ac inclinationem carnalium affectuum dirigi. Hinc oratio Dominicæ perperam dicitur, ad Sacramentum pœnitentiaz, Eucharistiaz ex consuetudine, sine deuotione acceditur, casu viuitur, peccata miserè multiplicantur.

Quare Theologi assignant aliquot tempora, quibus etiam rudes tenentur elicere actus fidei. Primo cum rationis usum assecutis veritates à Deo reuelatae proponuntur, quibus tam firmiter

miter debent assentire, ut nullis modis ab ijs auel-lantur: secundò cùm debent actus amoris, siue estimationis D E I super omnia, cultus diuinis, contritionis elicere, Sacra menta suscipere, temptationibus resistere, & ex hac vita cum spe salutis decidere: nam horum omnium fides est radix & fundamentum; ideoque moribundis proficuè inculeatur Symbolum Apostolicum.

§. 2.

De iuuandis rudibus quoad materiā Confessio-nis Sacramentalis.

Q V A E R E S I.

Quid faciet Confessarius cum illis, qui nullam materiam afferunt pro absolutione Sack-mentalii?

REß. Hic in primis armandum esse animum Confessarij, & phantasiam roborandam ad perferendas ineptias idiotarum, corq; compassione erga miseram ipsorum ignorantiam munendum: deinde istum defectum in ipsis debere suppleri per ipsius Confessarij affabiles interrogaciones; ita senset cum multis Iacob. Marchat. in Ref. Past. tract. 5. n. 5. Si Confessarius (inquit) existimet se paenitentis defectum, qui nullum examen, vel insufficiens fecit posse supplere interrogando, & is paratus sit examinari, potest audiri & absolvi; nam magnam supplet diligentia.

tix partem (maxime in idiotis) voluntas quam
desiderant interrogari & respondere. Et ita or-
dinari præticandum circa rudes: nam experi-
entia comperimus inutiliter remitti, quia vel
non rediunt, vel æque imparati veniunt. Et ra-
tio est, quia idiotæ non possunt ita suas conisci-
entias scrutari, sicut doctiores. Quod si pœnitens
aliquantum peritus sit, & à longo tempore non
confessus, inuolutusq; varijs generibus peccato-
rum, suauiter quoad fieri potest ei persuadeatur,
ut præuiè per aliquid temporis sedilponat. Hæc
ille. In hunc etiam sensum Bress. lib. 1. cap. 2.
n. 194. ait. Potest immo sæpè debet Confessarius
pœnitentem interrogando supplere partem dili-
gentiæ; non tamen totam: quia etiæ sæpè expe-
diat non permittere, immo prohibere; ne rudes,
vel scrupulosi multum exâminent conscientiam
suam, ne turbent caput suum, vel magis intri-
cent scrupulis; facile tamen possunt, idèque
debent illam examinare, saltē obiter: tum
quia alias vix fieri potest, ut repente interrogati
absq; illa præmeditatione verè de singulis re-
spondeant, (cum præsertim confitentur de lon-
go tempore) tum quia incertum est, an Con-
fessarius interrogaturus sit de singulis peccatis,
quorum ipsi sibi consciæ sunt. De quo examine
faciendo sunt docendi à suis Parochis in Conci-
onibus.

In praxi ergo accommodando se informatio-
ni Ritualis Romani (à qua nullatus tanquam
à principali norma est recedendum) Confessarius
primo

primò aduertat, an ille rudis rectè proferat, aut
formet signum S. Crucis (inueniuntur enim &
inter politiores, qui vel illud omittant, vel per-
peram faciunt) & ignorantem ne sibi timeat à S.
Cruce, doceat: deinde an præmittat confessio-
nem simplicem generalem; aliqui enim putant
confessionem fieri tam soli sacerdoti, indeq;
celant sua peccata, & ideo saltē hæc verba pro-
ferunt. Confiteor D^eo. Beata M. V. omni-
bus Sanctis, & tibi Pater quia peccavi. Tertiò
interrogetur quām pridem confessus: hoc enim
punctum conduceat ad cognoscendam quantita-
tem peccatorum in illo qui numerum ipsorum
nescit indicare. Quartò: an poenitentiam in-
iunxit expleuerit: quam si per longum tem-
pus distulit, pro hoc peccato coram D^eo do-
leat, siquidem illa satisfactio est pars Sacra-
menti poenitentiae, quæ cum alijs debet quanto-
cuyus coiungi: & dilatio illius per annum pro
peccatis mortalibus facit peccatum mortale,
ut passim DD. Quare serio inculcetur illi negli-
genti, ne vterius illam differat. Est enim quo-
rundam magnus abusus, quod cùm habeant
tempus ad comedendum, bibendum, dormien-
dum, &c & pro quinque Pater & Ave, dicunt
se non posse habere: vel etiam suas priuatas pre-
ces (quas aliquando ex delectatione propriæ
phantasiæ persoluunt) anteponunt huic parti
Sacramentali, à Vicario C^HR^ISTI, sibi assi-
gnatae. Tandem jubeat poenitentia ut sua pec-
cata recenseat; qui si respondeat ipsa à D^eo, vel
ab pso

ab ipso Sacerdote cognosci; vrgeat Confessarius
an ipse etiam aliquid contra se sciat, & dicat, à
quo absoluatur: Si asserat nullius peccati se con-
scium esse; examinetur ex communibus peccatis.
v.g. An sacro Missæ aliquo festo non habens ju-
stum impedimentum (nam hic fuitiles aliquando
excusationes adferunt) omiserit? An ex animo
maledixerit? An voluerit aliquid surripere (nam
voluntatem efficacem ad malum pro peccato
ipsi non reputant) damnum volens alicui intu-
lerit? se inebriauerit? Luxuria aliqua oblecta-
tus fuerit? An uxor marito maledixerit? &c. Si
nullam prorsus materiam præbeat, tunc Confes-
sarius non debet angis, vel ipsum angere, disce-
ptando cum ipso de incuria peccatorum, vel a-
crius increpando eius negligentiam, &c. in cas-
sum enim hæc cum talibus fiunt. Sed uno ex his
modo, cum ipso procedat. Primo si hominem
aduertit bonæ voluntatis, nec diu confessionem
suam protraxisse: tunc cum ipso præmittat a-
etum contritionis in hunc sensum quarendo ex
ipso. An D E V M plus estimet, amet, magis quam
omnia in mundo? An ex animo doleat, quod ali-
quando D E V M offenderit, ipsum neglexerit, ipse
non obediuerit? An habeat propositum firmum pec-
cata vitandi? voluntatem D E I in cunctibus faci-
endi? Quo affirmante (alias benignè doceatur)
dicat supra ipsum Misereatur, Indulgentiam, &c.
formâ absolutionis & alijs prætermissis; & ad S.
Eucharistiam admittat. Peccata enim venialia,
quæ ipse in se minimè aduertit, non sunt materia
necessaria.

necessaria confessionis (juxta Concil. Trid. Ses. 14. c. 5.) Vnde si quis tantum venialia habeat quamvis sit tempus Quadragesimale, sive Paschæ, non tenetur illa confiteri, sed debet sumere Eucharistiam; nisi sequatur scandalum, tunc enim debet accedere ad confessionem saltem ut dicat se non habere conscientiam peccati mortaloris. ita Tol. lib. 3. cap. 3. n. 7. & alij apud Bass. V. Confess. §. 1. n. 18. ut plurimum autem rustici qui modico vietu vix suam vitam trahunt, laboribus assiduis atteruntur, ferè sub continua custodia Dominorum degunt; raro propendunt ad peccata mortalia, ideoq; non sunt ita rigorosè in confessione examinandi, sicut illi qui otio, voluptatibus alijsq; vanitatibus laxantur in mala, quæ aliquando pro peccatis non reputant, vel mortalibus pro venialibus æstimant.

Si quis tamen pro tutiore sui conscientia & majori fructu spirituali pœnitentis, maluerit eundem cum Sacramentali absolutione dimittere, tunc prius extorqueat ab ipso aliquam materiam absolutionis, v. g. Andoleat quod perpetravit vixerit, non aduertendo suas cogitationes, verba, opera, an sint licita, vel illicita, an quotidie, an deuotè Orationem Dominicam recitauit, an patiens in aduersis fuerit &c. Quod si ista vel similia penitus neget, leniter erit coarguendus de tali recordia, circa obediendum Deo & salutem suam curandam, cum sit impossibile quin aliquod peccatum veniale non commiserit: & hæc jam erit materia absolutionis, quod in-

consideratè vixerit, & ideo nullum defectum in se aduerterit. Quare pro hac negligentia, ac præteritis vanis cogitationibus, verbis, operibus, coram D E o doleat, & in posterum diligentius suos actus prospiciat, vt in ipsis declinet à malo, & faciat bonum propter D E V M, ac sese Christo per pia suspiria sèpius commendet. Nam & idiotæ non debent casu ad instar belluarum viuire, sed juxta rationem & legem D E I, suoq; modo tenentur ad perfectionem tendere, vt peccata magis magisq; deuitent, & opera bona amplius exerceant, aduersa promptius perferant propter D E V M, cælum & virtutem, seq; in omnibus diuinæ voluntati resignent. His ipsis inculcatis, pænitentiâ iniunctâ, ac præmisso actu contritionis, vt supra, eum Sacramentaliter absoluat.

Et hic secundus modus, multò magis cum illis seruandis, qui v.g. ante medium annum confessi, nullum peccatum afferunt: nam fieri potest, vt aliquis directè à veniali ablolutus, etiam à mortali indirectè absoluatur, si quod forte per illud tempus commiserit.

Porro Confessarius potest esse contentus, si saltem unum peccatum veniale à talibus audit: non enim tenetur pænitens omnia venialia recensere, nec pro omnibus dolere (Bass. V. Confess. §. 3. n. 7.) nullus etiam tenetur ut docet Bress. lib. I. Cap. 20, ad exactum examen conscientiæ, si non est conscius peccatorum mortalium; sed sufficit in confuso illud facere,

vt ali-

ut aliqua saltem dicat. Imò talis, numerum & speciem peccatorum tacens, validè confiteatur; dicens in communi se venialia peccata commisisse. Hanc sententiam Homo bonus citans aliquot D.D. probabilem esse putat.

Ista propter illos dixerim, qui se accusant de peccatis venialibus, & propter ruditatem non possunt illa explicare: nec non propter eos qui nimis scrupulisant in recensendis peccatis venialibus, & interim nullam diligentiam in ipsis corrigendis adhibere volunt, indeq; in grauiora labuntur, quibus cautela circa hæc infra dabitur.

Quapropter illi rudes qui dicunt se nullo modo posse sine peccatis vivere, sunt admonendi ut saltem illam recordiam à qua Ecclesia se præseruari orat in illo versiculo. Sint pura cordis intima, Absistat & recordia, in suis actibus vitent, & in posterum talem prudentiam adhibeant, ut pro posse à delictis gratiam Dei in uocando cäueant.

Circà satisfactionem vulgo dictam pænitentiam rudibus vtriusq; sexus, qui grauioribus laboribus fatigantur, est obseruandum: ut ipsis magna jejunia, præsertim in siccis, disciplinæ eis insueret, vel alia per quæ in suis laboribus impeditiri, vel in aliquam sinistram suspicionem apud suos deuenire possint; non imponantur. Iunioribus tamen ad refrænandum fero rem luxuriaz, iniungendus est parcus usus cibi ipsis obuij, ut v.g. certis in hebdomada diebus, feria 2o, 4o, 6o, dimidium tantum prandij sumant, vel aliquod

aliquid ferculum sibi subtrahant, aut nocturna flexio, vel aliqua diurna separata per septem Pater & Aue extensis per modum crucis manibus, vel in faciem ipsorum, spontanea verberum inflatio, aliæq; commoda ipsi carnis afflictiones per quas assuefiant corpori suo dominari. Item non sunt onerandi multis orationibus, sufficiet enim aliquibus, ut tria in die profecto Pater & Aue, bis vel ter vespere, mane, meridie orent, vel quinquagesimam aut septem in honorem passionis Christi, & compassionis B. V. in diebus autem festiis, quindecim Pater & Aue bis, aut ter. Interim autem crebrius ad Deum alporent per illam orationem. Deus propitius. Et labores suos Passioni Christi aut laboribus eius commendent simplici suspirio. Pro gravioribus tamen peccatis, prout aliquando accidunt in lixis aut famulis militum, vel aulicorum; pénitentias Confessarius juxta canones pénitentiales temperabit, ac prémonebit: ut siquidem tam parcas pénitentias propter suam fragilitatem pro tantis peccatis habent assignatas, ipsi si bi alias sponte injungant, aduersa patienter tolerent, alios à malo auocent, ad bonum pro posse suadeant &c.